12-02-2024 01:31:12

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Este requerimento se justifica, uma vez que segundo a reportagem do Jornal Estado de Minas, foi apurado
junto a Secretaria Municipal de Saúde, uma média de recusas de imunizante contra a Covid-19 de 6% do total de
pessoas agendadas que comparecem no local de vacinação.

Todas as vacinas que estão sendo aplicadas no município foram aprovadas pela ANVISA e OMS, portanto
esse tipo de comportamento é extremamente prejudicial para o bom andamento do cronograma de imunização.

solicitação para que seja criada uma normativa administrativa, no sentido de disciplinar que, as pessoas
convocadas para vacinação contra a Covid-19 no município de Uberlândia, mas no momento da imunização, se
recusam a serem vacinadas em razão da marca/fabricante do imunizante, sejam redirecionadas para o fim da fila, e
aguardem a vacinação de toda população maior de 18 (dezoito) anos.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 07-07-2021

Presidente Atual: SÉRGIO DO BOM PREÇO

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 20276/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 30, SANTA MONICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG, Ponto de referência: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

GABINETE DO FABÃO

Sala das Sessões, 7 de julho de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FABÃO

PARTIDO REPUBLICANO DA ORDEM SOCIAL

Nome Quantidade

FABÃO 1

1Total